Multa dies, variusque labor mutabilis æui
Retulit in melius: multos alterna reuifens,
Lusit: & in solido rursus fortuna locauit.

Maledicus à malefico non distat, nisi
occasione. 37

Ostenfurus Quintilianus lib. 12. quàm fœdum & illiberale sit patrono conuicijs rem gerere, & certare inter dicendum siue veris siue fictis, & vti canina facundiâ, vt Appius dicebat; non dubitat maledicum parem malefico facere, vt sola discrepent occasione: nimirum subindicans conuiciatori & maledico ad malefaciendum & nocendum aduersario expromptam esse voluntatem; modò daretur locus & tempus idoneum lædendi, quæ in foro, in ipsa actione commode fieri nequeunt; quanquam abundè satis malefica sit conuiciandi libido. Vtrum verò hanc sententiam excogitarit ex tempore, an alicunde deprompserit; difficilis exitimatio.

Ratio potior propiorque videtur, alicubi lectam in medium adduxisse, vel vulgo sparsam subiecisse. Sin minus: argumento debili, & latius probando, rationeque maioribus rationibus fulcienda, si sibi credi velit, vsus est. Sed ipsius verba perpendamus. At quidam etiam, si forte susceperint negotia paulò ad dicendum tenuiora, extrinsecus adductis ea rebus circumliniunt: ac, si defecerunt alia, conuicijs implent vacua causarum, si contingit, veris; sin minus, fictis; modò sit materia ingenij, mereaturque clamorem dum dicitur: quos ego adeò longè puto ab oratore perfecto, vt cum ne vera quidem obiecturum, nisi id causa exigit, credam. ea est enim prorsus canina, vt Appius dicebat, eloquentia, censuram maledicendi subire, quod faciètibz, etiam malè audiendi præsumentia patientia est. Nam & in ipsos fit impetus frequenter qui egerunt; & certè patroni petulantiam litigator luit. Sed hæc minora sunt illo ipso vitio animi, quo maledicus à malefico non distat nisi occasione. Turpis voluptas & inhumana, & nulli audientium bono grata, à litigatoribus quidem frequenter exigitur, qui vltionem malunt quàm defensionè. Hactenus ille. Tam hîc mihi vide, quàm solida sit oratio ad probandum grauius esse cadere in vitium animi, quo maledicus à malefico tantum distet occasione, superioribus illis duobus, nempe, in se prouocandi impetus conuicijs aspersorum, & defensi causam petulantia linguæ reddendi deteriorem: cum priora illa satis esse in vitio constet, nec probatione opus sit; postremum hoc argumentis adstrui oporteat: si non sententiam vulgò vel doctis saltem tritam vsurpasset. Vti licebit, cum taxabimus scriptoris vel ecclesiastæ alicuius maleferiata conuiciandi ceteris libidinem: quo morbo sophistæ potissimum laborant. Vel cum notabimus intemperantis & effrenis linguæ passim bonis eruditisque maledictis ingerentis procacitatem.